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notikums

2 miljonus atrast nevar, 
50 miljonus - var

tika apstādināts Latvijas 
zinātniski pētnieciskais kodol­
reaktors Salaspilī, kurš zinātnei 
un tautsaimniecībai nokalpoja 37 
gadus. Apturot reaktora darbību, 
Latvija zaudē kodolfiziku, lielā 
mērā cietvielu radiācijas fiziku, 
sašaurina eksperimentu iespējas 
ķīmijā un vides aizsardzībā, pār­
trauc farmācijas preparātu ražo­
šanu (sevišķi onkoloģijā), tiek 
likvidēta gamma-sterilizācijas 
iespēja. Turklāt vismaz 5 gadus, 
kamēr tiek aizsūtīta kodoldeg- 
viela, kodoldrošības problēma 
paliek, jo šeit glabāsies aptuveni 
20 kg urāna, kas ir ekvivalents 3- 
4 atombumbām. Valdības līmenī 
ir jārisina sarunas ar Krieviju par 
atstrādātās kodoldegvielas at­
došanu un jāpieņem lēmums, kur 
likt radioaktīvos atkritumus, jo 
šobrīd augstas radioaktivitātes 
materiālus nav kur glabāt. Turklāt 
demontāžai nepieciešami vismaz 
50 miljoni latu (vēl pirms neilga 
laika šī summa bija uz pusi ma­
zāka, bet ņemot vērā inflāciju un 
neparedzētas izmaksas tā var vēl 
pieaugt). Arī konservācijas pe­
riodā, kas varētu ilgt 10 gadus, ko- 
dolavārijas iespējamība palieli­
nās.

Kas ir rakstīts valdības lēmu­
mā, kāpēc kodolreaktora darbība 
ir jāaptur? Vai tāpēc, ka tas pēkšņi 
kļuvis bīstams videi un cilvē­
kiem? Vai tāpēc, ka šeit netika 
veikti Latvijas valstij nozīmīgi 
pētījumi? Vai tāpēc, ka valdība 
nevar atrast 2 miljonus: kontroles 
un vadības sistēmas rekonstruk­
cijai un kodoldegvielas iepirk­
šanai?

Vai ir pavisam cits “kāpēc”, 
kuru kodolreaktora apturēšanas 
pasākumā 19. jūnijā gan publiski,

gan kuluāros pieminēja neviens 
vien. Interešu konflikts. Tikai 
jautājums paliek neatrisināts - 
KĀDU interešu? Lēmums “slēgt” 
joprojām ir diskutabls, un ir cil­
vēki - zinātnieki un amatpersonas, 
kuri šim valdības lēmumam 
nepiekrīt. Viens no darba grupas, 
kura vēlas panākt kodolreaktora 
darbības atsākšanu, iniciatoriem 
ir arī Salaspils domes priekš­
sēdētājs Juris PUTNIŅŠ, kuram 
lūdzu pastāstīt par iemesliem, 
kādēļ šāda darba grupa ir radusies, 
kādi ir viņu argumenti par labu 
atomreaktora darbībai.

- Oficiāli darba grupa nav no­
dibināta, mums ir bijušas divas sa­
nāksmes. Šajā grupā būs kodol- 
fiziķi, projektētāji, radiologi - 
visi, kas cēla, uzstādīja, strādā vai 
strādāja reaktorā. Pamatā spe­
ciālisti - es esmu vienīgais nespe­
ciālists, bet šajā lietā iesaistījos 
tāpēc, ka reaktors atrodas Salas­
pils administratīvajā teritorijā.

Darba grupa radās spontāni, 
kad tika izplatīta informācija par 
reaktora slēgšanu un demontē­
šanu. Zinātnieki visi kā viens ap­
galvo, ka demontēt reaktoru ir 
muļķība, jo to, ko reaktors dod 
tautsaim niecībā, var pārvērst 
reālā naudas izteiksmē, bet, ko 
zinātnē - nevar pat novērtēt. Un ir 
visai dīvaini, ja  kompetenti cil­
vēki uzskata, ka slēgt reaktoru ir 
muļķība, bet nekompetenti pa­
raksta lēmumu par tā slēgšanu.

- Vai jums ir konkrēta infor­
mācija, ka šeit ir parādījies 
interešu konflikts?

- Nē, man nav tādas infor­
mācijas, bet subjektīvi es domāju, 
kāpēc zinātniskam objektam, kurš 
var strādāt un dot labumu Latvijai

(Turpinājums 2. lpp.)

“Salaspils Vēstis”- vienīgais laikraksts Latvijā 
tikai par Salaspils aktualitātēm!

Vai Jūs jau abonējāt?
Abonēšanas maksa nākamajam pusgadam:

6 mēnešiem - ls 2,60 
(pensionāriem - Ls 2)
3 mēnešiem - Ls 1,30 
1 mēnesim - Ls 0,40

Avīzi var abonēt tikai Salaspils Vēstu redakcijā, Līvzemes ielā 8 
līdz 2. jūlijam.

Tālr. uzziņām 43159.

sakārtošana
izvērtē sakoptākos 
pagalmus

Klāt vasaras saulgrieži -  Jāņi un līdz ar to vēlēšanās apskatīties,  
kas padarīts.

Latviešiem jau kopš senseniem laikiem Līgo svētki ir bijuši dabas 
krāšņākie svētki -  ziedēšana un uzplaukums. Arī seta un lauka visam 
ir bijis jabūt tīram, sapostam.

Arī mūsu pašvaldībā katru ga­
du uz Jāņiem tiek izvērtēts, kura 
māja, kuri lauki ir paši sakoptākie. 
Vairākus gadus pēc kārtas lau­
reātu godā bijuši vieni un tie paši 
saimniekotāji. Šogad nolēmām 
darīt nedaudz savādāk - neizslu­
dinājām konkursu, bet labākās 
mājas un pagalmus vērtējām visu 
pavasari un vasaras sākumu. Iz­
rādījās, ka ļaudis kopj savas mā­
jas apkārtni ne tikai konkursa 
laikā.

Iepriecina, ka sakoptās sali­
ņas plešas arvien plašākas. Arī 
kaimiņi cenšas savu pagalmu 
sakārtot.

No zemnieku sētām pašas sa­
postākās bija Puķu mājas, kur 
saimnieko Brunovsku ģimene, 
Buļļu mājas, kur saimnieko Bruno 
ģimene, un Migļu mājas, kur saim­
nieko Ābramu ģimene. Nevar 
nepieminēt arī citus zemniekus: 
Eduļus Dolē un Siksnas Klusinos.

Apbraukājot pilsētu, konsta­
tējām, ka daudzām mājām ielas 
puse bija sakopta - zālājs no­
pļauts, puķes izravētas, bet otrā 
pusē - nezāles auga griezdamās.

Kā allaž teicami sakopta ir 
mājas apkārtne Saules ielā 16, kur 
saimnieko Krūmiņu ģimene, un 
Saules ielā 32, kur saimnieko Biļ- 
ķinu ģimene. Saules iela Salaspilī 
ir viena no visjaukākajām ielām

ar daudziem sapostiem pagal­
miem. Tāpat kā Miera ielas dzī­
vojamais masīvs. Šo māju sēt­
nieki pierāda, ka arī daudz­
dzīvokļu māju apkārtne var būt 
tīra un kārtīga. Namu pārvald­
nieks Traļļa kungs nebeidz lielīt 
savas sētnieces, nevarēdams izvē­
lēties, kura tad ir labākā: Velta 
Rullē vai Marta Salmane, Valen­
tīna Gapejenko vai Galina Iva- 
nova - visas strādīgas un čaklas. 
Arī pašvaldības uzņēmuma 
Dzīvoklis direktore Gita Vino- 
gradova vēlējās uzteikt savu sēt­
nieku darbu - par labākām atzī­
dama Ritu Karesovu un Ainu 
Saliņu.

Kā vienmēr priekšzīmīgā kār­
tībā bija LVMI Silava milzīgā 
apkārtne, par kuru jau daudzus 
gadus rūpējas dārzniece Lienīte 
Sestule un viņas palīdze. Tā vien 
šķiet, ka viņa visu gadu kā vis­
čaklākais rūķītis no rīta līdz 
vakaram kopj šo jauko vietu.

Vēl, protams, jāuzslavē bērnu­
dārzi, kuri visi bija lieliski sa­
kopti. Tomēr paši kārtīgākie bija 
b/d Saime, kuru apsaimnieko Sil­
vija Bērziņa, un b/d Saulīte, kur 
atbildīgā ir Ņina Kacko. Ļoti labi 
sakopts bija pilsētas bērnudārzs ar 
visu tā milzīgo teritoriju. Jauka 
apkārtne veidojas arī Saulkalnes 
bērnudārzam Daugaviņa.

īsziņas
Pirmdien, 29. jūnijā, Salaspils 

sākumskolā atklās bērnu invalīdu 
vasaras nometni. Kā pastāstīja no­
metnes rīkotāja, Sociālās aprūpes 
centra darbiniece Andra Dārz­
niece, nometnes laikā paredzētas 
ekskursijas pa Salaspili un tuvāko 
apkārtni, tikšanās ar mākslinie­
kiem, Kulinārijas dienas rīkošana, 
kā arī brauciens uz Rīgas zoolo­
ģisko dārzu.

Šāda nometne Salaspilī notiek 
otro reizi, un tā ilgs līdz 10. jū ­
lijam.

29. jūnijā 10:00 atklās Salas­
pils Tilderu kapsētas jauno kap­
liču. To iesvētīt ir aicināta Salas­
pils evaņģēliski luteriskās drau­
dzes mācītāja Aida Prēdele.

2. jūlijā Salaspils poliklīnikā 
donoru diena (no pīkst. 9:00, 
3. stāvā, 9. kab.). Katram do­
noram-Ls 3.

Cien. pašvaldības 
dzīvojamā fonda īrnieki!

Saņemot īres un komunālo 
maksājumu aprēķinu divas 
kvītis - par jūniju un jūliju, 
lūdzam nomaksāt:

■  par jūniju līdz 30. jūnijam,
■  par jūliju līdz 31. jūlijam,
jo par īri un komunālajiem

pakalpojumiem jānorēķinās 
līdz tekošā mēneša beigām.

Pam atojums: Salaspils 
pilsētas domes lēmums Nr. 182 
no 17.06.98.

P/U Dzīvoklis

Sakoptāko pagalmu apsaim­
niekotāju apsveikuma pasākums 
ar kopīgu dziedāšanu un Saimes 
bērnu sveicieniem notika īsi pirms 
Jāņiem Mākslas salona dārzā, 
kurš, cerams, būs vēl viena jauka 
sakopta saliņa Salaspilī. SV

Rudīte Ķ IK U ST E

•  Beidzamais ieraksts kodolreaktora dežūržurnālā •  Lūk, viņi - čaklākie savu namu un mūsu pagalmu kopēji
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sakārtošana
Izvērtē sakoptākos 
pagalmus

Klāt vasaras saulgrieži -  Jāņi, un līdz ar to vēlēšanās apskatīties, 
kas padarīts.

Latviešiem jau kopš senseniem laikiem Līgo svētki ir bijuši dabai 
krāšņākie svētki - ziedēšana un uzplaukums. Arī seta un lauka visam 
ir bijis jabūt tīram, sapostam.

Lūdzam kooperatīvās 
sabiedrības Budeskalni - 
pašvaldības dzīvojamā fonda - 
īrniekus ierasties Salaspils 
pilsētas domē 313. kabinetā 
pārreģ istrēt īres līgumus. 
Atbildīgā persona Sarmīte 
Macešova, tālr. 43142.



notikums viedoklis

2 miljonus atrast nevar, 50 
miljonus - var

(Turpinājums no 1. lpp.)

•  19. jūnijā sarkano pogu nospieda maiņas priekšnieks Arnis Ezrgailis

un kura darbam ir vajadzīgi 2 mil­
joni latu, šo summu nevar atrast, 
bet demontāžai 50 miljonus - 
var!? Es domāju, ka šeit ir kādas 
intereses, jo tas ir pilnīgi absurds! 
Tieši tāpēc es domāju, ka kaut kas 
ir nepateikts. Arī Izglītības minist­
rijas pārstāvja teiktais, kāpēc ko­
dolreaktors tiek apturēts, bija ab­
solūti bez argumentiem, arī bez 
ekonomiskiem aprēķiniem. Uz 
mana darba galda atrodas Liel- 
rīgas reģionālās vides pārvaldes 
ekspertīzes 2 gadu analīžu rezul­
tāti un slēdziens, ka šis reaktors 
apkārtējai videi ir absolūti ne­
kaitīgs un tā darbība nav palie­
linājusi starojumu. Šo slēdzienu ir 
parakstījuši augsta ranga speci­
ālisti, un man nav nekāda pamata 
to apšaubīt.

Par tehnoloģiskajām iekārtām, 
kas atrodas reaktorā, jāsaka - jaun­
nedēļ man tiks iesniegts akts par 
to, ka sertificēta vācu firma veica 
iekārtu ekspertīzi un deva slē­
dzienu - iekārtas ir derīgas darbam 
un nekādu bīstamību nerada. Vie­
nīgi, ko saka paši zinātnieki, ka 
vadības pults ir m orāli 
novecojusi. Konstruktori apgal­
vo, ka to var nomainīt pa kārtām, 
nemaz neapstādinot reaktora 
darbu. Tātad, kas tad ir tas, kas liek 
reaktoru šodien apturēt un de­
montēt? Kādēļ premjers ir paraks­

tījis lēmumu, ka šajā reaktorā to­
pāzus un dimantus neapstaros un 
mazvērtīgus dimantus nepār­
veidos par augstas klases 
dimantiem?

- Ko darba grupa reāli var iz­
darīt, ja valdības līmenī lēmums 
ir jau pieņemts?

- Mēs varam izveidot fondu. 
Lai iepirktu kodoldegvielu, ir 
vajadzīgi 50 tūkstoši latu - tas ir 
tikai tik, cik maksā Mākslu skolas 
ēka. Tā ir tik niecīga summa, un es 
domāju, ka nebūs problēmu šādu 
summu savākt.

- Labi, jūs savāksiet naudu 
kodoldegvielai. Ko pēc tam?

- Šis reaktors varēs strādāt!
- Kas jums to atļaus darīt?
- Šeit ir jābūt sabiedriskajai 

domai, onkoloģijas speciālistiem 
jāiet piketēt un jājautā - vai pre­
parātus pirksim par trīskāršu cenu 
no Somijas? Protams, ja viņiem 
tas nav vajadzīgs, ja nevienam 
nevajag augstas klases kristālus, 
tad mēs varam teikt, ka Latvija 
būs banānu republika!

- Vairākkārt reaktora likvi­
dēšanas sakarā ir ticis pieminēts 
ģipšakmens, kas atrodas reak­
tora zonā. Cik es zinu, jūs pats 
esat K n a u ff  - vācu firmas, kura 
izstrādā ģipsi Sauriešos, valdē.

- Es neesmu Knauff valdē. Es 
tiku uzaicināts un gadu atrados

Knauff padomē, bet saprotot, ka 
varu nonākt interešu konfliktā, es 
uzrakstīju rakstisku pieteikumu, 
ka atsakos un pārtraucu jebkādu 
turpmāko darbību. Jo man jebkurā 
gadījumā ir jāaizstāv šeit dzīvo­
jošo intereses, nevis viena uzņē­
mēja intereses.

Es neesmu pret ģipša izstrā­
dāšanu - 4 gadus kopā ar depu­
tātiem un Knauff firmu strādāju 
pie tā, lai ģipsi šeit sāktu izstrādāt. 
Bet es esmu pret to, ka tādēļ tiek 
slēgts reaktors, ka tādēļ salaspi- 
liešiem jāklausās, kā ar spridzi­
nāšanu iegūst ģipsi. Bet, ja ģipsi 
frēzē ar frēzēm un Vides aizsar­
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijas licencē norādītajos ap­
jomos, es esmu par to, lai šos re­
sursus izmanto. Turklāt, ja  Sa­
laspilij no tā ir labums. Bet, ja tas 
nekontrolēti tiek izvests milzīgos 
apmēros, ja pilsētai nav no tā 
labuma, ja tādēļ tiek apturēts 
zinātniskais kodolpētniecības 
centrs, tādā gadījumā šajā lietā es 
esmu pret.

- Kādi būs darba grupas tu­
vākie darbi?

- Sanāksim kopā nedēļu pēc 
Jāņiem. Darba grupā pagaidām 
esam 7 cilvēki - bijušais ZA pre­
zidents M illers, akadēmiķis 
kodolfiziķis Pēteris Prokofjevs, 
LU rektors Juris Zaķis un citi. 
Paredzams, ka cilvēku skaits 
pieaugs līdz 20. Redzot, ka šajā 
grupā darbosies ārkārtīgi 
kompetenti cilvēki, domāju, ka 
mums izdosies kaut ko mainīt.

SV

Nobīdītie
Teikas un ticējumi stāsta, ka 

akmeņi augot.
Zinātne pierāda, ka akmeņi 

Latvijā aug: ne tikai klimata ie­
tekme ceļ akmeņus gruntī - augs­
nē augšup, bet vēl citi, vēl zināt­
nes neaprakstīti spēki, koks to­
mēr par akmeni stiprāks: sēkla, 
klints spraugas putekļos iekritusi, 
briedina sakni, kuras osmotiskais 
spiediens saplēš klinti. Senie celt­
nieki un tēlnieki akmens spraugā 
dzina sausa koka ķīli: samitrināts 
tas brieda un pārplēsa akmeni.

Latvijas fizikālajā ģeogrāfijā 
ir termins: ozolaines - apvidi ar 
daudz, daudz ozoliem (pat pēc 
padomijas lielmeliorācijas ga­
diem!), ir termins - akmeņaines 
(Akmeņrags u.c. vietas).

Arī Salaspils - akmeņaine. 
Ozolaines, akmeņaines - kaut 
vizuāli tik atšķirīgas - tautai svē­
tas, enerģētiskas vietas.

Viedie - jūtīgie, sensiblie - cil­
vēki stāsta, ka šī, sendienās nez­
ināmi sauktā, tagad par Salaspili 
dēvētā, vieta ir bijusi svēta. Svē­
tumu nerada cilvēks, bet Visums - 
gan arī caur Cilvēku.

Tagadējā Salaspilī tolaik bijis 
daudz, daudz apzinīgi krautu ak­
meņu, daudz savītu akmeņ- 
krāvumu gredzenu. Kur tie tagad 
- kā iztramdīti gājputnu kāši iz­
jukuši?...Tak jau tepat, Latvijā, 
tikai Likteņa (vadītu cilvēku?) 
citādi pārgrupēti. Viedie teiktu: 
citus uzdevumus savai, akmeņa, 
dzīvei saņēmuši...

Nosacīti - vai es subjektīvi - iz­
dalu trīs posmus Salaspils ak­
meņu “biogrāfijā”:Inga R EČ A

•  Toreizējais pirmās maiņas priekšnieks Dzintars Kalniņš, kurš 1961. 
gada 26. septembrī iedarbināja kodolreaktoru

Pilsētas bibliotēka iegūst 
Sorosa fonda atbalstu

Jau sesto gadu Sorosa fonds - 
Latvija (SFL) rīko projektu konkursu 
arī bibliotēku jomā. To mērķis ir 
veicināt jauno informācijas tehnolo­
ģiju ieviešanu bibliotēkās, palīdzēt 
bibliotēkām grāmatu, periodikas un 
CD-ROM iegādē, kā arī veicināt Lat­
vijas bibliotēkām profesionālās izglī­
tības līmeņa paaugstināšanu.

1998. gadā Bibliotēku prog­
rammas ietvaros rīkotajā projektu 
konkursā piedalījāmies arī mēs, 
Salaspils pilsētas bibliotēkas darba 
grupa: Daiga Orbidāne, Maruta Birz- 
niece, Kristīne Krūze un Inita Vilcāne 
no bērnu un jauniešu bibliotēkas.

Salaspils bibliotēkas projekts 
tika veidots no trī s pamatposmiem. 1. 
posms - ar Salaspils domes finansiālo 
atbalstu 1995. gadā sāktā datorizētā 
izdevumu komplektēšanas un ap­
strādes darbavietas izveide.

No iesniegtajiem 92 projek­
tiem SFL atbalstīja 26, tajā skaitā 
Salaspils bibliotēkas projekta 2. 
posma realizācijai piešķirot Ls 1835. 
Finansiālais atbalsts izmantots 3

datoru un 2 printeru iegādei. Tos iz­
mantosim:

a) Salaspils pilsētas bibliotēkā 
bibliogrāfa darbavietas un infor­
mācijas lietotāja darbavietas izveidē, 
kas nodrošinās literatūras meklēšanu 
elektroniskajā kopkatalogā, kartotē­
kās, datu bāzēs;

b) bērnu un jauniešu bibliotēkā 
dažādu datu bāzu veidošanai un iz­
mantošanai atbilstoši bibliotēkas 
profilam.

Jāatzīmē, ka arī Salaspils pil­
sētas dome piešķīrusi bibliotēkas pro­
jektam finansiālu atbalstu Ls 738 
bibliotēkas programmas ALISE 
daudzlietotāju versijas iegādei.

Projekta 2. posmu paredzēts pa­
beigt 1999. gada pirmajā pusē.

Ceram, ka mūsu lasītājiem 
pavērsies jaunas iespējas informācijas 
un nepieciešamo materiālu ieguvē.

SV
Daiga ORBIDĀNE, 

Salaspils pilsētas 
bibliotēkas vadītāja

akcenti
- sendienas - kad uz akmeņa 

ziedu (t.i., ziedojumu) lika un 
mans sencis savā tīrumā tam spīļ- 
arklu bijīgi pāri cēla;

- vidusdienas - kad padomj- 
laika sociāli-ekonomiskie eks- 
perimentatori ar buldozeriem ak­
meņus bedrēs noraka vai vaļņos, 
kaudzēs sastūma;

- m ūsdienas - kad eks- 
svētakm enim  šodienas in ter­
nacionālajā pilsētiņā vairs kādas 
trijās utilitāras funkcijas atstātas:

1) asfaltkrustos atvairīt (at­
bīdīt) vienaldzīgo autoriteni;

2) apstādījumos suņu strūk­
liņas no zemajiem skujenīšiem 
atmānīt;

3) veidot neveiklu - kā sakaut­
rējušos, nevajadzīgu!- akmeņu 
rindu gar kājceliņu.

Vīraspēka masas akmeņi pa­
mazām satilpst modīgajos apau­
dzētajos krāvumos, tikai to vei­
dotāji daudzviet grēko: akmens- 
dārzu - krāvumu ar augiem no 
īstiem klintājiem, kalniem - jauc 
ar rokāriju: šādā akmenājā stā­
dāmi jebkuri dekoratīvie augi. Un 
otrs grēks - vienā čupā liek lauk­
akmeņus (granītus u.c.) ar plien- 
akmeņiem (dolomītiem), nereto 
starpā ierušinot vēl kādu beton- 
bluķīti un ķieģelīšus apmalē...

Kas ir dižakmens? Pēc ana­
loģijas ar cilvēku, tas nebūt nav 
jebkurš lielakm ens, bet cēls, 
krāšņs, enerģētisks akmens. Mū­
su senču Upurakmeņi un Svēt- 
akmeņi pārtapuši - suņu ak­
meņos. .. Lielakmeni nostata ieli­
ņu - celiņu krustā, kur tam sunīši 
garām nepaskrien, kur dažādiem 
kaifotajiem bezgala ērti pudeles 
sist.

Nereti dziļā cieņā pret kādu 
dižu cilvēku noliekam  rakst- 
akmeni, t.i., ar skaidrojošu uz­
rakstu vai plāksnīti vietā, kur pēc 
10-20... gadiem solāmies piemi­
nekli uzcelt.

Kamdēļ mūsdienās pārbīdītos 
akmeņus stata stāvus, pretdabiski: 
lai augstāku, lielāku to rādītu? 
Vai tā - mūsu zemapziņas tieksme 
atdot dabai tās varenību pret torņ- 
ēku kailo blīvumu?

Viedoprāt, akmeņu dzīvē ta­
gad pārejas laiks: atvaļinājums, 
pansionāta periods. Tā nav at­
pūta: enerģētisks, starojošs ak­
mens neatpūšas!

Ko mums darīt turpm āk? 
Pārtraukt akcentu nobīdi!

Tie, kuri savulaik krāvumu 
gredzenus veidoja, dziedāja:

Uz. Akmeņa galvu liku,
Sargāij’ savu Tēvuzemi.
SV

Viktors V E IN B E R G S
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Līga Heniņa: “Avīzes maketu veidot 
nav viegli,’ bet interesanti.”

Līga šovasar beidz Latvijas Mākslas akadēmijas Vizuālās komunikācijas nodaļas kursu. 
Viens no mācību uzdevumiem bija veidot kādas avīzes vizuālo tēlu un maketu. Līga izvēlējās 
Salaspils Vēstis.

jaunie talanti

^ Vizuālā komunikācija - tas 
izklausās diezgan sarežģīti. Pa­
stāsti mazliet par to, ko māca tavā 
nodaļā!

★  Mūsu nodaļā māca - foto­
grafēt, maketēt avīzes, žurnālus, 
bukletus, veidot vizītkartes, lo­
gotipus un firmas stilu, kā arī ie­
pakojumus, plakātus. Māca visu, 
kas saistīts ar reklāmu un tipo- 
gāfijām. Strādājam, protams, ar 
datoriem - apgūstam dažādas pro­
grammas. Nākamagd ar datora 
palīdzību veidosim arī video- 
filmiņu.

Viens no m ācību p riekš­
metiem šogad bija Izdevniecību, 
kurā varēja izvēlēties - veidot 
avīzi vai žurnālu. Nolēmu izdarīt 
kaut ko lietderīgu. Tāpēc arī 
izvēlējos m aketēt Salaspils 
Vēstis.

Dzīvojot šeit, es zinu, ar ko šī 
vieta ir raksturīga un ar ko 
cilvēkiem  saistās šis vārds - 
“Salaspils”. To ņēmu vērā, vei­
dojot avīzes logo. Man personīgi, 
dzirdot vārdu “Salaspils”, acu 
priekšā ir ceļazīme. Salaspils, 
manuprāt, ir vieta, kur krustojas 
ceļi un kurai brauc cauri ļoti 
daudz cilvēku. Un arī mēs, lielākā 
daļa salaspiliešu, katru dienu 
braucam uz Rīgu. Logo veidoju, 
vadoties no ceļazīm es, kā arī 
apspēlējot vārdus SALA, PILS un 
trīs “S” burtus.

Cik grūti vai viegli ir izvei­
dot avīzes māksliniecisko tēlu?

★ Līdz šim es biju veidojusi 
maketus bukletiem, plakātus, bet 
pirmo reizi lietoju datorpro­
grammu, ar kuru veido avīzi. Uz­
zināju, kā vispār veido pasaules 
avīzes un žurnālus. Labs piemērs, 
kā nevajag veidot avīzi, ir Jaunā 
Avīze, jo tās vizuālais tēls neko 
neizsaka, neizceļ to, ko vajadzētu 
izcelt. Vai maketu veidot ir grūti 
vai viegli? Patīkami, bet ne vieg­
li.

Vai jūs iepazīstināja ar to, 
kas avīzē ir galvenais, kādas 
funkcijas jāveic tās vizuālajam 
noformējumam?

★ Ar ko, piemēram, grāmatu 
maketēšana atšķiras no avīzes? 
Avīzei ir raksturīgas kolonas, bet 
grāmatas teksts ir viengabalains - 
no vienas lapas līdz otrai. Arī 
bilžu izvietojums nevar būt tāds, 
ka pārlokot avīzes lapu uz pusēm, 
fotogrāfijā redzamā cilvēka seja 
pārlokās uz pusēm. Logo ir jābūt 
ļoti vienkāršam, bet uzreiz pama­
nāmam - lai veikalā uzreiz var 
redzēt, kura ir tā avīze, ko tu gribi 
lasīt. Arī reklāmās nedrīkst izcelt 
visu tekstu, ir jābūt vienam vār­
dam, kas visu izsaka.

Kad strādāju pie avīzes ma­
keta, man bija iestrādājies ref­
lekss - nevis lasīt kādu avīzi, bet 
gan skatīties pirmām kārtām, kā tā

ir veidota. Redzēju to darbu, kas 
tur ir ieguldīts, ko lasot neievēro.

Kādu atzīmi saņēmi par sa­
vu veidoto maketu?

★ Teicami.
Vai tu zini, ar ko nodar­

bosies, kad beigsi studijas?
★  Domāju, ka savas studijas 

varētu apvienot ar darbu. Es ne­
zinu, vai mani interesētu maketē­
šana, jo tas ir tehnisks darbs. Drī­
zāk mani interesētu stila izstrā­
dāšana, kuru pēc tam tehniski 
izpildītu kāds cits. Mani vairāk 
interesē kompaktdisku vāku di­
zains, plakātu veidošana.

Domāju, ka varētu palīdzēt 
veidot vizuālo tēlu mūzikas gru­
pām, kas rīko koncertus. Piemē­
ram, gribētu strādāt pie skatuves 
noformējuma, grupas imidža vei­
došanas - sākot no mazās biļetītes, 
plakātiem utt. Gribētu veidot arī 
mūzikas klipus.

Vai tev ir kādi konkrēti pie­
dāvājumi?

★  Es runāju ar profesoru, kurš 
dibinājis manu nodaļu, kurā to vi­
su garāmskrienot iemāca, bet ne­
māca video. Profesors teica, ka 
Latvijā viņš nav atradis cilvēku - 
profesionāli video jomā, kurš va­
rētu būt arī pedagogs. Ar mūzikas 
klipu veidošanu Latvijā nodar­
bojas cilvēki, kuri ir talantīgi citās 
jomās - mūziķi, izbijuši režisori - 
tā ir niša, kura faktiski ir brīva.

ik Ko tu jau esi paveikusi savā 
jomā?

★ Esmu noformējusi pāris grā­
matu, vienu kaseti, plakātus, strā­
dājusi pie skatlogu noformēšanas, 
veidojusi logo. Pašlaik esmu Lat­
vijas Kristīgā radio dīdžejs. Glez­
noju. Man patīk gleznot jūru. Ļo­
ti patīk fotografēt. Nodaļā mums

māca arī veidošanu. Vienreiz va­
jadzēja cilnī veidot savu portretu. 
Tas bija interesanti - skaties spo­
gulī, tausti savu seju un lipini mā­
lā, pēc tam to atlej ģipsī. Mums ir 
laba nodaļa, kurā māca ļoti daudz 
noderīgu lietu. SV

Intervējusi Inga R EČ A

uzlīgo

Fa rm o V e t - 6 gadi
Jubilejas svinības sākās jau 

rīta pusē, vakarā firmas direktors 
Jānis Beinerts gatavoja pēc tikai 
viņam vien zināmas, ļoti īpašas re­
ceptes plovu lielā katlā uz uguns­
kura.

Ciemos aicināti klienti no vi­
sas Latvijas, arī no tālienes - 
Daugavpils, Ventspils, Balviem. 
FarmoVet šajā dienā dāvināja 
pircējiem atlaides - visas preces 
varēja iegādāties par vairum ­
tirdzniecības cenām.

Šogad pirmo reizi tiek atzī­
mēta firmas FarmoVet dzimšanas 
diena un tajā piedalījās apmēram 
200 cilvēku. Pirmo reizi viesojās 
ārzemju sadarbības partneri no 
Vācijas, Francijas, Holandes.

Arī bērniem bija paradzēta 
izklaide - viņi varēja apgleznot 
sienas un griestus mācību klasē.

•  Jāņa Beinerta dēlam Bruno zivtiņu vērošana šķita svarīgāka nekā 
fotografēšanās avīzei •  Kāds no viesiem negrib alu •  Plovam sīpolus - spaiņiem!

Firma FarmoVet sadarbojas arī ar 
Latvijas Audžuģimeņu biedrību, 
palīdzot bērniem bāreņiem, kuri 
aug audžuģimenēs.

No 1. septembra paredzēta 
jauna izglītojoša programma, 
FarmoVet telpās risināsies 
konferences, semināri, lekcijas.

m
Astra N A G LE

•  Tāds liktenis •  Šeit būs mans kabinets!

19. jū n ijā  veterinārā  Firm a FarmoVet sv in ē ja  sa v u  6 g a d u  
jubileju, kā arī ielīgoja tuvojošos Līgosvētkus.
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Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003 
jeb 19355564 (mobilais)

P A G Ā J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

Meklējot papardes ziedu
23. jūnijā, pīkst. 22:20 Ener­

ģētiķu ielā uz ceļa braucamās da­
ļas stāvēja Igors K., kurš pacēlis 
rokas augšup, nereaģēja uz auto­
mašīnu skanu signāliem. Aiztu­
rētais alkohola reibumā nogādāts 
Salaspils PN.

Bīstamās spēles
23. jūnijā pīkst. 17:20 k/n Rī- 

gava Igors K. (1980.) un Vitālijs 
Š. (1982.) izsituši spēļu automāta 
stiklu.

Enerģētiķu iela bez elektro­
enerģijas

23. jūnijā pīkst. 11:55 Ener­
ģētiķu ielā tika aizturēts Alek­
sandrs R., kurš izskrūvēja elektrī­
bas drošinātājus.

Datorus aiznes pēdējos
21. jūnijā laika posmā no 10:00 

līdz 13:25 Miera ielā 16/5 uz­
laužot dzīvokļa durvis, nozagti 
divi zelta gredzeni un divas sud­
raba ķēdītes, kā arī sagatavots 
promnešanai dators un printeris.

Viltus trauksme
20. jūnijā pīkst. 20:00 paš­

valdības policija saņēma izsau­
kumu uz Rīgas ielu, kur notiekot 
ugunsgrēks, taču tas bijis viltus iz­
saukums. Tā Ļenu Š. jau vairākas 
reizes terorizējot bijušais vīrs.

Iesākumā bija huligānisms...
Laika posmā no 18. līdz 19. 

jūnijam Miera ielā 17 neapsargātā 
autostāvvietā autom ašīnai 
Hondu-Prelude v.n. DB 6948 
izsists sānstikls un sabojāts aiz­
dedzes atslēgas korpuss.

...nozaga automagnetolu...
Laika posmā no 18. līdz 19. jū­

nijam Dienvidu ielā 7/1 neap­
sargātā autostāvvietā no auto­
mašīnas Opel-Ascona nozagta 
automagnetola Philips. Vainīgās 
personas noskaidrotas.

...arī dokumentus...
Laika posmā no 18. līdz 19. jū­

nijam Miera ielā 16/8 neapsargātā 
autostāvvietā no automašīnas 
Mercedes - Benz. 300 TD nozagtas 
2 akustiskās iekārtas un doku­
menti. Vainīgās personas noskaid­
rotas.

...un saulesbrilles nelīdzēja!
Laika posmā no 18. līdz 19. 

jūnijam Miera ielā 24 neapsargātā 
stāvvietā no automašīnas VW 
Pcissat baltā krāsā nozagts auto- 
magnetofons Blaupunkt, akus­
tiskās iekārtas Pioneer, 5 audio­
kasetes, instrumentu kaste un 
saulesbrilles. Vainīgās personas 
noskaidrotas.

Sit vājākos
16. jūnijā Saulkalnē Dmitrijs J. 

ar dūri un kājām vairākas reizes 
iesita pa seju nepilngadīgajam 
Oļegam I.

Viegli būt zaglim
Laika posmā no 15. līdz 16. jū­

nijam RTEC-2, 1. korp. pagrab­
telpā, brīvi piekļūstot, nozagts 
m etinām ais aparāts un citi 
elektroinstrumenti.

Apzog arī “Paradīzes stūrīti”
Laika posmā no 13. līdz 16. jū­

nijam Miera ielā no IU Paradīzes 
stūrītis veikala nozagti pārtikas 
produkti. Vainīgās personas no­
skaidrotas.

Laika posmā no 15. līdz 21. 
jūnijam Salaspils PN par alko­
hola lietošanu un atrašanos 
sabiedriskā vietā cilvēka godu 
apkaunojošā alkohola reibuma 
stāvoklī Salaspilī aizturēti 3 
cilvēki. Minētajiem sabiedriskās 
kārtības pārkāpējiem piemēroti 
administratīvie sodi.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas un pašvaldības 

policijas materiāliem 
sagatavojusi Astra N A G LE

S L U D I N Ā J U M I
dāvina

> Steidzami! Atdošu kaķēnus 
labiem saimniekiem. Interesēties 
Maskavas ielā 7 - 32.

pārdod
>2-stāvu vasarnīcu Ogrē ar zemi.
Tālr. 7105195, vakaros._______
> l,5 -s tā v u  māju Salaspilī, 
Silavā. 3 istabas, virtuve, tālrunis, 
2 siltumnīcas. Zeme 1000 m2. Tālr. 
44736.
>M āju Ikšķilē. Tālr. 50-36609. 
>Zemi 1000 m- Salaspils centrā 
netālu no jaunās baznīcas. Tālr. 
44736.
>Zem i 2,7 ha pie fermas Rūķi. 
Tālr. 264081, vakaros.________
>  Celtnieku silto koka mājiņu 
(3,2x3 m, pārvietojama, labā 
kārtībā). Cena - Ls 100. Tālr. 
40327.
>  Kiosku treileri, krāsu televizoru 
(H itachi, 51 cm), melnbalto 
televizoru (51 cm), piena kannas 
(40 1). Tālr. 49722, mob. tālr.
9546977.___________________
> Elektrisko urbi, kafijas dzir­
naviņas, žurnālu galdiņu. Tālr. 
47684._____________
>  Virtuves iekārtu (ražotu Polijā, 
lietotu, 8 priekšm eti). Tālr. 
40960.
>  Sertifikātus par Ls 4-5 gabalā
(250 sertif. divās grāmatiņās). Tālr. 
48296.
> Skaistu, jaunu kāzu kleitu (itāļu 
firmas Victoria), 46.-48. lielums, 
164-170 cm. Tālr. 40604, pēc 20.
>  Akordeonu Belarus ar reģistru, 
labā kārtībā par Ls 15. Tālr.
46878._____________________
> Automašīnu Moskvič-2140 un 
rezerves daļas. Tālr. 44317.

>Garāžu kooperatīvā Atoms (3,5 
x 6,5m, stiprinātas durvis, 
remontbedre, iekšējā aka). Tālr. 
44126, vakaros, Viktoram.
> Garāžu kooperatīvā Ener- 
ģētiķis, lēti. Tālr. 46982. 
>Garāžu Silavā vai PĀRDOD. 
49806, no 8 līdz 10.
>  1-istabu dzīvokli (13,5 mž, visas 
ērtības, tuvu stacijai). Tālr. 41466.

Dr. med. vet.
Normunds Masaļskis 
pieņem katru darba dienu 

no plkst. 9 līdz 18, 
izsaukumu pieņemšana 

no pīkst. 8 līdz 9.
Tālr. 46472, peidž. 

9001333, ab. nr. 12592.

M ākslas salonā, 
Rīgas ielā 36, 

apskatāmi
O ļega Pavāra GLIEMEŽI 

un
Anitas Dadeikas 

apgleznoti auduma 
LAKATI UN ŠALLES. 

Salons strādā: 
darbdienās 10-19, 
sestdienās 10-16, 

svētdienās, pirmdienās-slēgts.

Atstājiet arī Jūs savu ziņu 
mūsu automātiskajā 

atbildētājā!

Tālr. 43159.

Līdz 19. jūlijam Doles salā, 
Daugavas muzejā, 

podnieka
Ēvalda Vasiļevska

darbu izstāde.

meklē darbu
^Namdaris meklē darbu, liek un 
apstrādā grīdas, ir parketmašīna. 
Tālr. 43108.

> M ek lē  bērnu (8 un 6 g. v.) 
pieskatītāju (sievieti, latvieti, var 
būt studente) Celtnieku ielā. Tālr. 
47103, vakaros.

apsveikums
Jānīts kūla Pēterīti,
Aiz ozola kalniņā.
Pēterīša vaina bija,
Kam Jānīti kaitināja:
Jānīts ziedus salasīja,
Pēterītis izkaisīja.

Pēterīt, mīļi sveicu tevi vārda 
dienā! Esi laimīgs, priecīgs un 
vesels!

Pēteri Č E R P IN S K I sveic 
mamma no Zeltiņiem

Autoskola 
Štāls un Skuja 

komplektē jaunu mācību 
grupu Salaspils 1. 

vidusskolā. Lauku ielā 1. 
Tikšanās ar

interesentiem 26. jūnijā 
pīkst 18:00 un 27. jūnijā 

Plkst. 10:00. 45. kab. 
Tālr. 7556499, mob. tālr. 

9208716.

STRĪTBOLS SALASPILĪ

Sacensības notiks pie k/n 
Rīgava, trešdienās, 4 tūrēs - 

3. un 17. jūnijā, 8. un 22. 
jūlijā, fināls -12. augustā.

vecuma grupas: 
līdz 10 g., 11-12 g., 13-14 g., 

15-16 g., 17-18 g., 19 un vecāki.

Sacensību sākums: vecuma 
grupām līdz 16 g. -16:00, 

no 17 g. un vecākiem -19:00.

Dalības maksa: grupām līdz 16 g. 
1,- Ls no komandas, 
pārējiem -1,50 Ls.

Uzvarētāji tūrēs saņem goda 
rakstus, bet finālā trīs 

labākās komandas katrā 
vecuma grupā diplomus un 

balvas.

Pieteikšanās: otrdienās pirms 
tūres k/n 2. stāvā 17-20 vai 

pa tālr. 41163. 
Sacensību nolikumu var 
saņemt kultūras namā.

s ia  Salvija

Pārdod:
 ziedus; 
 tom ātus; 

gurķus
Mūsu veikalu adreses:
Veikals Salvija - Skolas 7 
veikals Gunita - Gaismas 8 
Kiosks Salvija - Salaspils tirgus

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore - Inga Reča 
korespondente - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts leviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1050 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.
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maina______________
>l-istabas dzīvokli Liepājā (ģi­
meņu kopmītne, 3. stāvs, stūra 
lodžija, 34 m2, tālruņa nav, 15 
min. līdz jūrai) pret 1-istabas dzī­
vokli Salaspilī, Ogrē vai Saul­
kalnē. Var būt ar daļējām ērtībām. 
Izskatīšu visus variantus. Tālr.
47039.______________________
>  1-istabas dzīvokli (poļu māja, 5. 
stāvs, balkona nav) pret 2- vai 3- 
istabu dzīvokli. Tālr. 40037 vai 
40418, vakaros.
>3-istabu dzīvokli Saulkalnē pret 
1-istabas dzīvokli (var arī bij. ZA 
kopmītnēs). Iespējami varianti. 
Tālr. 48166.

dažādi______________
>U zstādu PAL blokus klientu 
mājās. Maksa par uzstādīšanu ko­
pā ar bloka cenu Ls 6-10, atkarībā 
no televizora modeļa. Tālr. 41104. 
> Piedāvāju ārstniecisko un pro­
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
ielā 7, 105. kab. (1. stāvā), darb­
dienās no pīkst. 12 līdz 15 un no 
pīkst. 18 līdz 21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176,
pēc pīkst. 21.________________
> Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no pīkst. 9 līdz 21. Brīv­
dienu nav. Mob. tālr. 9299768. 
>19. jūnijā Saleniekos tika pa- 
zaudēts mobilais telefons. Lūdzu 
atradēju zvanīt pa tālr. 43142, 
darba laikā, vai 41911, vakarā. 
>M ācu matemātiku, no 5. līdz
12. klasei. Tālr. 45598.________
> Automātiskās veļas mazgā­
jamās mašīnas Miele (piegāde, 
uzstādīšana, 1 gada garantija).
Tālr. 50 47709.______________
>Tulkoju visa veida materiālus 
un dokumentus no latviešu uz 
angļu valodu un otrādi. Pasniedzu 
privātstundas angļu valodā jūlijā. 
Tālr. 49842.

pērk________________
^Steidzami! 1-2-istabu dzīvokli.
Tālr. 44736._________________
>Steidzam i! 1- vai 1,5-istabu 
dzīvokli Salaspili. Tālr. 7401021. 
>2-istabu dzīvokli. Tālr. 43150, 
Baltcom centrāle 7060052, ab. nr.
4407._______________________
>2-istabu dzīvokli. Tālr. 47150, 
pēc 20.
> L auku  māju. Tālr.: 49795,
49790, Juris._________________
>Lētu, remontējamu māju Sa­
laspilī. Kontakttālr. 760954, pēc 
21 .


